



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 三谷セキサン株式会社

コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三谷 進治

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 増山 憲一

TEL 0776-20-3333

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日

平成26年12月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	29,678	△2.5	2,580	5.8	2,985	13.8	1,726	12.3
26年3月期第2四半期	30,431	14.6	2,438	20.9	2,622	21.3	1,536	21.7

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 2,486百万円 (26.5%) 26年3月期第2四半期 1,965百万円 (139.2%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	84.20	—	—	—
26年3月期第2四半期	74.83	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
27年3月期第2四半期	60,027	36,462	58.3	1,705.91				
26年3月期	57,636	34,298	57.0	1,602.97				

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 34,981百万円 26年3月期 32,870百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	6.50	—	9.50	16.00
27年3月期	—	7.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.50	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,000	△3.1	5,400	△7.8	5,500	△13.2	3,200	△0.2	155.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	24,986,599 株	26年3月期	24,986,599 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	4,480,597 株	26年3月期	4,480,485 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	20,506,086 株	26年3月期2Q	20,538,614 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府及び日銀による財政・金融政策等により、企業収益や雇用情勢は堅調に推移し、緩やかな回復基調となりました。一方で、消費増税に伴う駆け込み需要の反動や原材料価格・労務費の高騰等、不透明な状況が続いております。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は296億78百万円（前年同四半期比2.5%減）、営業利益は25億80百万円（同5.8%増）となり、経常利益は、貸倒引当金戻入額及び為替差益等を営業外収益に計上した結果、29億85百万円（同13.8%増）となり、四半期純利益は17億26百万円（同12.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、価格競争の激化等、厳しい経営環境の中で、積極的な営業展開を推進いたしました。その結果、当部門の売上高は、249億55百万円（前年同四半期比4.3%減）となり、営業利益は、22億80百万円（同10.0%減）となりました。

#### ② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は、27億67百万円（前年同四半期比11.5%増）となり、営業利益は、1億55百万円（同874.4%増）となりました。

#### ③ その他事業

その他事業につきましては、売上高は、19億55百万円（前年同四半期比4.4%増）となり、営業利益は、5億5百万円（同0.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ23億90百万円増加し、600億27百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億26百万円増加し、235億65百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ21億64百万円増加し、364億62百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想は、平成26年5月12日に公表しました「平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載した数値から修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,914	15,370
受取手形及び売掛金	20,544	18,424
商品及び製品	1,906	2,155
仕掛品	57	173
原材料及び貯蔵品	651	598
その他	552	711
貸倒引当金	△986	△837
流動資産合計	36,640	36,596
固定資産		
有形固定資産	12,263	13,706
土地	5,680	5,693
その他	6,582	8,012
無形固定資産	526	505
投資その他の資産	8,205	9,217
投資有価証券	7,034	8,111
その他	1,203	1,132
貸倒引当金	△32	△26
固定資産合計	20,995	23,430
資産合計	57,636	60,027

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,025	12,416
短期借入金	90	102
未払法人税等	1,598	719
その他	4,394	5,610
流動負債合計	19,109	18,847
固定負債		
長期借入金	360	315
役員退職慰労引当金	461	431
退職給付に係る負債	755	769
その他	2,651	3,201
固定負債合計	4,228	4,717
負債合計	23,338	23,565
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	1,844	1,844
利益剰余金	27,072	28,489
自己株式	△1,530	△1,530
株主資本合計	29,532	30,948
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,338	4,032
その他の包括利益累計額合計	3,338	4,032
少数株主持分	1,427	1,480
純資産合計	34,298	36,462
負債純資産合計	57,636	60,027

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	30,431	29,678
売上原価	25,012	24,266
売上総利益	5,418	5,411
販売費及び一般管理費	2,979	2,831
営業利益	2,438	2,580
営業外収益		
受取配当金	55	65
為替差益	84	141
貸倒引当金戻入額	—	150
その他	70	100
営業外収益合計	210	458
営業外費用		
その他	27	53
営業外費用合計	27	53
経常利益	2,622	2,985
特別利益		
固定資産売却益	—	1
その他	—	0
特別利益合計	—	1
特別損失		
固定資産除売却損	13	5
アドバイザー費用	—	70
履行保証金解約損	—	229
その他	9	1
特別損失合計	23	307
税金等調整前四半期純利益	2,598	2,679
法人税、住民税及び事業税	1,161	778
法人税等調整額	△162	110
法人税等合計	998	889
少数株主損益調整前四半期純利益	1,600	1,790
少数株主利益	63	63
四半期純利益	1,536	1,726



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,600	1,790
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	365	696
その他の包括利益合計	365	696
四半期包括利益	1,965	2,486
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,901	2,420
少数株主に係る四半期包括利益	64	66

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,598	2,679
減価償却費	771	826
減損損失	3	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	253	△155
退職給付及び役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	65	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△30
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	13
受取利息及び受取配当金	△55	△66
支払利息	2	2
為替差損益(△は益)	△84	△141
有形固定資産除売却損益(△は益)	13	4
売上債権の増減額(△は増加)	△961	2,125
たな卸資産の増減額(△は増加)	△505	△311
仕入債務の増減額(△は減少)	1,555	△319
その他	△98	281
小計	3,559	4,909
利息及び配当金の受取額	55	66
利息の支払額	△2	△2
法人税等の支払額	△850	△1,723
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,762	3,249
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△966	△1,502
有形固定資産の売却による収入	2	3
投資有価証券の取得による支出	△21	△1
投資有価証券の売却による収入	1	1
その他	△86	△74
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,071	△1,573
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△350	12
長期借入れによる収入	450	—
長期借入金の返済による支出	—	△45
リース債務の返済による支出	△110	△125
自己株式の取得による支出	△169	△0
配当金の支払額	△175	△194
少数株主への配当金の支払額	△11	△13
財務活動によるキャッシュ・フロー	△367	△366
現金及び現金同等物に係る換算差額	84	141
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,408	1,451
現金及び現金同等物の期首残高	9,738	13,337
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,147	14,789

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	26,077	2,481	28,559	1,872	30,431	—	30,431
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	6	—	6	2,615	2,621	△2,621	—
計	26,084	2,481	28,566	4,487	33,053	△2,621	30,431
セグメント利益	2,535	15	2,551	501	3,053	△614	2,438

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジヤ部門、不動産賃貸収入部門及び環境衛生部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△614百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	24,955	2,767	27,722	1,955	29,678	—	29,678
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	25	—	25	2,275	2,301	△2,301	—
計	24,981	2,767	27,748	4,230	31,979	△2,301	29,678
セグメント利益	2,280	155	2,436	505	2,941	△361	2,580

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、技術提供収入部門、レジヤ部門、不動産賃貸収入部門及び環境衛生部門、並びに、平成26年8月より開始しております太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△361百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。